9 τῶν ἐναντίων καρεμβ. A. τῶν ἀσσυρίων προφυλ. A.
 24 νύκτα Α LXX, τὴν νύκτα PW.

quid cepisset consilii, quam rem ipsam perpetrasset. exitu impetrato, digressis illis ad preces convertitar; et depoito lugubri ex viduitate vestitu, lota et unguentis delibuta amictum hilarem induit, ornamenta sumit, et exornata ad amoris illecebras, ancillae in vasis ferendum dat vinum et oleum et peram farina ficubus et panibus plenam; et ea comite urbem egressa in castra Assyriorum tendit. ab excubitoribus comprehensa ad Holofernem adducitur: qui eius formam admiratus securam esse iusasit, nihil enim passuram mali. tum illa “audi” inquit, “domine, verba mea, et quae Achior dixit animo tuo non excidant. verum enim est Israelitas, ni peccaverint, gladio non superatum iri. nunc autem, quia cibis et aqua destituantur, legi interdictis vesci et primitias frumenti vinique decimas, quae sacerdotibus attributa ne attingi quidem ab aliis fas est, absumere decreverunt, quae cum et Hierosolymitani statuerint, legatos eo misere, veniam eius facti petentes. sic igitur lege violata, non defensi a deo, in exitium ruent. quibus ego cognitis ex urbe profugi ut interitum vitem, et nunc apud te manebo, domine; et egressa nocta in vallem adorabo deum, ut cum

φάραγγα, καὶ προσενέζομαι πρὸς τὸν Θεόν, καὶ ἔρει μοι πότε ἡμάρτοσατ, κἀγώ σου ἀναγγελῶ, καὶ ἄξω σε διὸ τῆς Ἰουδαίας Δένως Ἱερουσαλήμ, καὶ Θήσω τὸν Θρόνον σου ἐν μέσῳ αὐτῆς.” καὶ ἦρεσαν Ὀλοφέρνη οἱ λόγοι αὐτῆς, καὶ ἐκέλευσεν εἰσαχθῆναι αὐτῇ τὴν εἰς τὴν σκηνὴν τοῦ ταμείου αὐτοῦ, καὶ δοθῆται αὐτῇ φαγεῖν. ἡ δὲ “οὐ φάγομαι” ἔφη “ἐκ τῶν ἐδεσμάτων ὑμῶν, μή μοι γένηται σκάνδαλον, ἀλλ’ ἐξ ὧν ἐπιφέρομαι τραφήσομαι.” καὶ εἶπεν αὐτῇ Ὀλοφέρνης “εἰ δὲ ἐκλίποι ταῦτα, πόθεν σοι τοιαῦτα χορηγηθήσεται;” ἡ δὲ “Ἵη ἡ ψυχή σου, κύριε μου” ἀνταπεκρίνατο,
 10 “ὅτι οὐ πρότερον ἐκλεκτεῖ μοι τὰ ἐδώδιμα πρὸτι ἢν ὁ Θεός ἐν χειρὶ μου ποιήσῃ ἢ ζεύσουλεύσατο.” μεσούσης δὲ συκτὸς ἡτήσατο ἐπὶ τὴν φάραγγα πρὸς προσενήλην ἐξελθεῖν, καὶ Ὀλοφέρνης ἐπέτρεψε· καὶ ἐπὶ τρεῖς ἡμέρας οὕτως ἐποίει. καὶ τῇ τετάρτῃ P I 141
 15 ἡμέρᾳ πρότον ἡτοίμασεν Ὀλοφέρνης, καὶ εἶπε τῷ εὐνούχῳ Βαγώᾳ,
 20 τῷ ἡν̄ ἐφεστηκὼς ἐπὶ πάντων τῶν αὐτοῦ, “πεῖσον δὴ τὴν γυναικαν
 τὴν Ἐβραίαν τοῦ ἐλθεῖν πρὸς ἡμᾶς· αἰσχρὸν γάρ ἡμῖν εἰ γυναικαν
 τοιαύτην παρήσομεν μὴ αὐτῇ ὅμιλησαντες.” καὶ ὁ Βαγώας εἶπε
 πρὸς Ἰουδῆθ “Ἐλθὲ πρὸς τὸν κύριόν μου, δοξασθῆναι κατὰ πρό-
 σωπον αὐτοῦ, καὶ πλεσαι μεθ’ ἡμῶν οἴγον, καὶ γενηθήσῃ ὡς μία
 25 τῶν παρεστηκυιῶν ἐν τῷ οἴκῳ Ναβονοχοδονόσορ.” καὶ Ἰουδῆθ
 κοσμηθεῖσα ἀπῆλθε, καὶ εἰσελθοῦσα πρὸς Ὀλοφέρνην ἀνέπεσε,
 καὶ ἔφαγε καὶ ἔπιεν ἢ ἡτοίμασεν αὐτῇ ἡ παιδίσκη αὐτῆς. ἡ δὲ
 καρδία Ὀλοφέρνου ἐξέστη καὶ πρὸς ἔρωτα τῆς γυναικὸς ἐξεκέ-
 καντο. καὶ τοῦ πότον παρεσταθέντος ἔπιεν ἐκεῖνος οἴγον σφόδρᾳ B

11 μον] σον Α: illud LXX.

is mihi dixerit quando peccarint, ego tibi renuntiem, et te per Iudeam Hierosolyma usque perducam, soliumque tuum in urbis medio collocem.” Holofernes hac oratione delectatus introduci eam iubet in cellam conclave sua, et dari quod edat. at illa se negat illorum cibis usuram, ne sibi fraudi essent; sed iis quos secum attulisset vicitaturam. cum Holofernes rogaret, ubi si defecissent, quo victura esset, respondet illa “ita tu vivas, domine, ut non prius cibi hi me deficient, quam deus mea manu id peregerit quod decrevit.” media nocte petiti ut sibi in valle egredi liceret ad precatum: concedit Holofernes. cum autem illa triduum ita fecisset, quarto die convivium apparat Holofernes, et Bagoae eunucho, qui omnibus eius opibus praeerat, mandat ut Hebraeae mulieri persuaderet ut ad se veniret: sibi enim turpe fore, si tales feminam dimisisset, nulla consuetudine cum ea habita. Bagoas Iuditha ait “veni ad dominum meum, ut gloria sis in conspectu eius, et nobiscum compotato, eo loco futura quo eae sunt quae degunt in aedibus Nabuchodonosoros.” Iuditha igitur exornata ad Holofernem ingreditur, accumbit, ea edit et bibit quae ab ancilla ei parata erant. Holofernes obstupefactus amore illius inflammatur; productioque convivio

πολὸν καὶ ἐμεθύσθη. καὶ ὁ μὲν ἐπὶ τῆς κλίνης αὐτοῦ καρηβάρῶν ἐκ τῆς μέθης κατέκειτο, πάντες δὲ ὥχοντο, καὶ Βαγώς συνέκλεισε τὴν σκηνήν, μόνην τὴν Ἰουδὴθ ἐντὸς καταλελουπῶς. ἡ δὲ τῇ Θεραπαινῇ αὐτῆς ἐνετεῖλατο τὴν ἔξοδον αὐτῆς ἐπιτηρεῖν· ἐξελεύσεσθαι γὰρ ἐπὶ τὴν προσευχήν. ὁ μὲν οὖν Ὁλοφέρνης τῇ⁵

W I 101 μέθῃ καταβεβαπτισμένος κατέκειτο καὶ ὑπονούσθιαν Ἀνάτον ὑπνωττεν ἀδελφόν, ἡ δὲ τὸν Θεὸν ἐπικαλεσαμένη καὶ τὸν ἀκινάκην αὐτοῦ σπασαμένη τὴν αὐτοῦ ἀπέτεμε κεφαλήν, καὶ ἐξελθοῦσα τῇ Θεραπαινῇ παρέσκεψεν αὐτήν, καὶ ἀπήιει ὡς δὴ προσευξομένη κατὰ τὸ σύνηθες. ἐγγίσασα δὲ τῇ πόλει αὐτῆς ἐβόήσε τοῖς ἐπὶ τῶν πυ-¹⁰

C λῶν ἀνοῖξαι αὐτῇ. καὶ εἰσελθοῦσα διηγήσατο δοσα δι' αὐτῆς ἐθαυμάστωσεν ὁ Θεός, καὶ τὴν κεφαλὴν Ὁλοφέρνου προήγαγε, καὶ συνεβούλευσεν ἀπαιωρῆσαι ταῦτην ἐκ τῶν ἐπάλξεων, αὐτὸς δὲ τὰς πανοπλίας ἐνδυσαμένους ἄμμα πρῷτη ἐξελθεῖν· “ἰδόντες γάρ” φησίν “ὑμᾶς οἱ Ἀσσύριοι δραμοῦνται ἐπὶ τὴν τοῦ σφῶν ἀρχη-¹⁵ στρατήγου σκηνήν, καὶ εὑρόντες αὐτὸν ἀγηρημένον ἐκστήσονται, καὶ φόβος ἐπιπεσεῖται αὐτοῖς, καὶ τραπήσονται εἰς φυγὴν, καὶ ὑμεῖς ἐψεσθε δηίσω αὐτῶν καὶ συγκόψετε αὐτούς, καὶ πληρωθήσεται τὰ πεδία νεκρῶν.” ταῦτα τοῖς πολίταις αὐτῆς συμβούλευσασα “καλέσατέ μοι” ἔφη “τὸν Ἀχιώδ.” καὶ ἐλθόντι τὴν κεφα-²⁰ λὴν τοῦ Ὁλοφέρνου ὑπέδειξε. καὶ ἐξέστη ὁ ἀνθρωπος, καὶ “ἀνάγγειλόν μοι” ἔφη “ὅσα ἐποίησας.” κάκενη πάντων ἐνώπιον